PORTARIA N° 69 DE 29 de janeiro de 2015.

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201358009 JORNALISMO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS

CELER FACULDADES LTDA
RODOVIA BR 282 KM 528,
S/N, LINHA LIMEIRA,
XAXIM/SC

2 201357387 LOGÍSTICA
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE SANTA
EMÍLIA

CENTRO EDUCACIONAL E
DESPORTIVO FASE LTDA

AV. MARCOS FREIRE, 3707,
CASA CAIADA, OLINDA/PE

3 201356948 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VICOSA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO -
RODOVIA BR 354 - KM 310,
S/N, CENTRO, RIO
PARANAÍBA/MG

4 201357291 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE PARÁ DE

MINAS

CONFRARIA N. S. DA
PIEDADE DA PAROQUIA DE
N. S. DA PIEDADE DE PARA
DE MINAS

RUA RICARDO MARINHO,
110, SÃO GERALDO, PARÁ
DE MINAS/MG

5 201358117
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
SENAI-CETIQT

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL SENAI

RUA DOUTOR MANOEL
COTRIM, 195, PRÉDIO
ANEXO 6º ANDAR,
RIACHUELO, RIO DE
JANEIRO/RJ

6 201357844 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE
PAULÍNIA

INSTITUTO DE EDUCACAO
SUPERIOR SAO PAULO
LTDA - EPP

RUA NÉLSON PRÓDOCIMO,
495, BELA VISTA,
PAULÍNIA/SP

7 201357107 QUÍMICA (Licenciatura) 40 (quarenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
ALAGOAS - IFAL

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS -
IF/AL

RUA MIZAEL DOMINGUES,
75, CENTRO, MACEIÓ/AL

8 201356965
GESTÃO DA
QUALIDADE
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNA

MINAS GERAIS EDUCACAO
SA

AVENIDA CRISTIANO
MACHADO, 11157, VILA
CLORIS, BELO
HORIZONTE/MG

9 201356854
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

AVENIDA INDEPENDÊNCIA,
3751, VISTA ALEGRE,
PALMEIRA DAS
MISSÕES/RS

10 201357471
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO PAULO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SAO PAULO

RUA ANGÉLICA , 100,
JARDIM NOVA GRANADA,
OSASCO/SP

11 201357442 ZOOTECNIA
(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE UBERLÂNDIA
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLANDIA

AV. PARÁ, 1720,
UMUARAMA,
UBERLÂNDIA/MG

12 201356889 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO

LA SALLE
SOCIEDADE PORVIR
CIENTIFICO

AV. VICTOR BARRETO, 2288,
CENTRO, CANOAS/RS

13 201357647
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

200
(duzentas)

Faculdade Estácio do
Recife - Estácio FIR

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR, MEDIO
E FUNDAMENTAL LTDA.

AVENIDA ENGENHEIRO
ABDIAS DE CARVALHO,
1678, MADALENA,
RECIFE/PE

14 201356907 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DE
ITARARÉ

SOCIEDADE ITARAREENSE
DE ENSINO LTDA

RUA JOÃO BATISTA VEIGA,
1.725, CRUZEIRO,
ITARARÉ/SP

15 201357507
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

200
(duzentas)

Centro Universitário
FACEX

CENTRO INTEGRADO PARA
FORMACAO DE
EXECUTIVOS

RUA ORLANDO SILVA, 2896,
CAPIM MACIO, NATAL/RN

16 201357836
SEGURANÇA NO
TRABALHO
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE ADJETIVO
CETEP

ADJETIVO-CETEP
ADMINISTRADORA DE
CURSOS TECNICOS LTDA -
EPP

RUA ANTONIO OLINTO, 67,
CENTRO, MARIANA/MG

17 201356783 ARTES VISUAIS
(Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DE

CAXIAS DO SUL
FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE CAXIAS DO SUL

AVENIDA FREDERICO
SEGALLA, 3099, CENTRO
DE ARTES E ARQUITETURA,
SAMUARA, CAXIAS DO
SUL/RS

Portaria nº 69, de 29 de janeiro de 2015

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201357380 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE MATO
GROSSO DO SUL

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA AFONSO PENA, 275,
AMAMBAÍ, CAMPO
GRANDE/MS

19 201356845

CIÊNCIA POLÍTICA E
SOCIOLOGIA -
SOCIEDADE, ESTADO
E POLÍTICA NA
AMÉRICA LATINA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA INTEGRACAO
LATINO-AMERICANA

AV. TANCREDO NEVES,
6.731, ITAIPU, FOZ DO
IGUAÇU/PR

20 201357465
MECÂNICA DE
PRECISÃO
(Tecnológico)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE CIDADE
DE SÃO PAULO

SECID - SOCIEDADE
EDUCACIONAL CIDADE DE
SAO PAULO LTDA

RUA CESÁRIO GALERO, 474,
TATUAPÉ, SÃO PAULO/SP

21 201357421
PRODUÇÃO
MULTIMÍDIA
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE SENAC
PORTO ALEGRE - FSPOA

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL SENAC AR/RS

RUA CORONEL GENUÍNO,
130, CENTRO, PORTO
ALEGRE/RS

22 201356821 MEDICINA
(Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DO AMAPÁ
FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AMAPA

RODOVIA JUSCELINO
KUBITSCHEK, S/N, KM 2,
ZERÃO, MACAPÁ/AP

23 201358173 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta) FACULDADE AVANTIS SOCIEDADE CIVIL AVANTIS

DE ENSINO LTDA

AVENIDA MARGINAL
LESTE, 3600, KM 132, DOS
ESTADOS, BALNEÁRIO
CAMBORIÚ/SC

24 201357219 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

230
(duzentas e

trinta)
UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA CARLOS
CONSONI, 10, JARDIM
CANADÁ, RIBEIRÃO
PRETO/SP

25 201357985
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
CENTRO UNIVERSITÁRIO
SALESIANO DE SÃO
PAULO

LICEU CORACAO DE JESUS RUA DOM BOSCO, 284,
CENTRO, LORENA/SP

26 201357563 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

FLUMINENSE
UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE

RUA DESEMBARGADOR
ELLIS HERMYDIO
FIGUEIRA, 783, BLOCO A ,
ATERRADO, VOLTA
REDONDA/RJ

27 201357441
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

90 (noventa) FACULDADE CATÓLICA
RAINHA DO SERTÃO

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL E
CULTURAL DE QUIXADA

RUA JUVÊNCIO ALVES, 660,
CENTRO, QUIXADÁ/CE

28 201357847 TEOLOGIA
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DIOCESANA

DE MOSSORÓ
FUNDACAO SANTA
TEREZINHA DE MOSSORO

PRAÇA DOM JOÃO COSTA,
511, SANTO ANTÔNIO,
MOSSORÓ/RN

29 201357668 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE TUIUTI

DO PARANÁ
SET SOCIEDADE CIVIL
EDUCACIONAL TUIUTI
LIMITADA

RUA SYDNEI ANTONIO
RANGEL SANTOS, 245,
SANTO INÁCIO,
CURITIBA/PR

30 201356780 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DO
NOROESTE PARANAENSE

CESUNE - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
NOVA ESPERANCA S/C
LTDA - EPP

AVENIDA BRASIL, 1382,
CENTRO, NOVA
ESPERANÇA/PR

31 201358091 NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
HERMÍNIO DA SILVEIRA

INSTITUTO BRASILEIRO DE
MEDICINA DE
REABILITACAO LTDA

AVENIDA DAS AMÉRICAS,
2603, BARRA DA TIJUCA,
RIO DE JANEIRO/RJ

32 201357049 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
INFORMÁTICA DE OURO
PRETO DO OESTE

ESCOLAS UNIDAS DE OURO
PRETO DO OESTE -
UNEOURO

RUA ALTO ALEGRE, 494,
NÃO, NOVO HORIZONTE,
OURO PRETO DO
OESTE/RO

33 201356860 ENGENHARIA
QUÍMICA (Bacharelado)

52
(cinquenta e

duas)
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TRIÂNGULO MINEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TRIANGULO MINEIRO

AVENIDA DOUTOR
RANDOLFO BORGES
JÚNIOR, 1400,
UNIVERDECIDADE,
UBERABA/MG

Portaria nº 69, de 29 de janeiro de 2015

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

34 201356941
SISTEMAS
ELÉTRICOS
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
CIMATEC

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

AVENIDA ORLANDO
GOMES, 1845, PIATÃ,
SALVADOR/BA

35 201357452 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE

SEQÜENCIAL
ASSOCIACAO SEQUENCIAL
DE ENSINO SUPERIOR

RUA ENGENHEIRO
ALUÍSIO MARQUES, 00,
PARQUE MARIA HELENA,
SÃO PAULO/SP

36 201356916 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200
(duzentas) NOVA FACULDADE INSTITUTO DE NOVA

EDUCACAO LTDA - ME

AVENIDA CARDEAL
EUGENIO PACELLI, 1996,
CIDADE INDUSTRIAL,
CONTAGEM/MG

37 201357979 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE BARRETOS

CENTRO UNIFICADO DE
EDUCACAO BARRETOS
LTDA

AVENIDA C 12, 1555,
CRISTIANO DE CARVALHO,
BARRETOS/SP

38 201358187 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SAGRADA

FAMÍLIA
ASSOCIACAO FAMILIA DE
MARIA

AVENIDA VISCONDE DE
TAUNAY, 101, CENTRO,
PONTA GROSSA/PR

39 201357603 LOGÍSTICA
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
FRANCISCO MORATO

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR MOINHO VELHO
LTDA - ME

RUA DOS CRAVOS, 560,
VILA ESPANHOLA,
FRANCISCO MORATO/SP

40 201357952 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA NOVA
PALHOÇA

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE PALHOCA S/S
LTDA.

AVENIDA RIO GRANDE,
CENTRO, PALHOÇA/SC

Portaria nº 69, de 29 de janeiro de 2015